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RAPORT O STANIE POWIATU CZĘSTOCHOWSKIEGO ZA 2025r. 

 
Powiatowy Lekarz Weterynarii w Częstochowie przesyła  roczny raport dotyczący 

2025 r. z realizacji zadań Inspekcji Weterynaryjnej na terenie powiatu częstochowskiego. 
Powiatowy Lekarz Weterynarii w Częstochowie informuje, że zadania wykonywali 

zarówno pracownicy Powiatowego Inspektoratu Weterynarii w Częstochowie, jak również 
lekarze weterynarii nie będący pracownikami Inspekcji Weterynaryjnej, wyznaczeni przez 
Powiatowego Lekarza Weterynarii w Częstochowie do wykonywania niektórych czynności 
zgodnie z art. 16 ustawy o Inspekcji Weterynaryjnej. 

W 2025 r. w Powiatowym Inspektoracie Weterynarii w Częstochowie było 
zatrudnionych 17 pracowników merytorycznych (wraz z Powiatowym Lekarzem 
Weterynarii) oraz wykonywało czynności na rzecz Powiatowego Lekarza Weterynarii 13 
wyznaczonych lekarzy weterynarii. 

W 2025 r. w podmiotach działających na terenie powiatu częstochowskiego 
wyznaczeni lekarze weterynarii poddali badaniu przed i poubojowemu 16934 sztuk bydła, 
8 owiec. Ponadto na terenie powiatu zbadano 112 prób mięsa  świń poddanych ubojowi 
gospodarskiemu oraz 1625 prób mięsa odstrzelonych dzików na obecność włośni. Nie 
stwierdzono obecności włośnia spiralnego (Trichinella spiralis) u dzików odstrzelonych 
przez myśliwych na terenie powiatu częstochowskiego. Wydano 129 rozstrzygnięcia 
administracyjne  w obszarze bezpieczeństwa żywności. Skontrolowano 278 podmiotów 
nadzorowanych w obszarze zainteresowania zespołu przeprowadzając 345 kontroli. 
Pobrano 78 prób monitoringowych substancji niedozwolonych, pozostałości chemicznych, 
biologicznych, produktów leczniczych i skażeń promieniotwórczych u zwierząt, w ich 
wydzielinach i wydalinach, w tkankach lub narządach zwierząt, w produktach pochodzenia 
zwierzęcego, w wodzie przeznaczonej do pojenia zwierząt. Pobrano 238 próbek do badań 
mikrobiologicznych stwierdzając w 4 przypadkach obecność Listeria monocytogenes i w 3 
przypadkach przekroczenie norm dla mleka surowego. Wystawiono 63 świadectwa zdrowia 

dla produktów pochodzenia zwierzęcego przeznaczonych do eksportu do krajów trzecich. 
W ramach pełnionego nadzoru nad zdrowiem zwierząt w powiecie częstochowskim w 2025 
r. nie stwierdzono na terenie powiatu częstochowskiego przypadku chorób zwalczanych z 
urzędu  

 
W trakcie realizacji programów zwalczania salmonelloz w stadach drobiu w 2025 r. 

stwierdzono występowanie pałeczek Salmonella Enteritidis w 1 stadzie utrzymującym 9482 
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sztuk kur hodowlanych. Podjęto działania administracyjne zmierzające do likwidacji 
choroby. Stada zostały poddane depopulacji, jaja wylęgowe w liczbie 45750 szt. utylizacji 
a obiekty poddane gruntownemu oczyszczaniu i odkażaniu. Za poddane ubojowi kury i za 
zniszczone jaja wylęgowe właścicielowi wypłacono odszkodowanie. 

 Przeprowadzono 728 kontroli i audytów, udokumentowanych w postaci protokołów 
i raportów. Pobrano 6393 próby do badań wykonywanych w ramach nadzoru urzędowego, 
w tym monitoringu oraz programów zwalczania chorób zakaźnych zwierząt. Wykonano 
2094 w 130 stadach badań rozpoznawczych w kierunku gruźlicy bydła, 1034 w 110 
stadach w kierunku brucelozy bydła i enzootycznej białaczki bydła, przeprowadzono 59 
dochodzeń związanych z pokąsaniami ludzi przez zwierzęta.  

Wydano 101 decyzji administracyjnych (nakazujących, wykreślających, 
umarzających). 

Skontrolowano 336 podmioty nadzorowane w obszarze zainteresowania zespołu ds. 
zdrowia i ochrony zwierząt. 

Jednym z problemów, jeśli chodzi o profilaktykę i zwalczanie chorób zakaźnych 
zwierząt jest obowiązkowe szczepienie psów przeciwko wściekliźnie. Wielu właścicieli psów 
nie poddaje ich szczepieniu, co skutkowało nałożeniem przez Inspekcję Weterynaryjną 37 
grzywien w drodze mandatów karnych, na łączną sumę 3850 zł. 

Przeprowadzono łącznie : 
• 35 kontrole identyfikacji i rejestracji zwierząt 
• Przeprowadzono 79 kontroli w zakresie dobrostanu zwierząt gospodarskich, 

w tym 12 w zakresie warunkowości czyli dobrostan i zdrowie zwierząt  
• Skontrolowano 16 miejsc hodowli zwierząt np. papug i wydano 30 

zaświadczenia o urodzeniu w niewoli. 
• Wystawiono łącznie 40 świadectw zdrowia dla zwierząt w handlu 

wewnątrzunijnym i do krajów trzecich, 10 o charakterze niehandlowym (kraje trzecie), 
pozostałe 30 w handlu wewnątrzunijnym. 

• Przeprowadzono 13 kontroli przesyłek zwierząt przychodzących na teren 
powiatu częstochowskiego. 

• Przeprowadzono 110 kontroli interwencyjnych, stwierdzając 81 
nieprawidłowości  

• Sprawy przekazane do organów ścigania: 3 
Powiatowy Lekarz Weterynarii w Częstochowie w związku z występowaniem na 

terytorium naszego kraju afrykańskiego pomoru świń (ASF) i wysoce zjadliwej grypy 
ptaków (HPAI), podjął czynności mające na celu przeciwdziałaniu ewentualnemu 
przedostaniu się choroby na teren powiatu.  

• Przede wszystkim kontynuował kampanię informacyjną z 2024 roku 
polegającą na rozpowszechnianiu wśród hodowców trzody chlewnej, drobiu, kół 
łowieckich, urzędów gmin ulotek informacyjnych o chorobie  

•  Ponadto Powiatowy Lekarz Weterynarii w Częstochowie w 2025 r. 
kontynuował prowadzenie szkoleń dla lekarzy weterynarii, myśliwych oraz hodowców w 
zakresie rozpoznawania, zgłaszania i zwalczania ASF, grypy ptaków (HPAI), rzekomego 
pomoru drobiu (ND), choroby niebieskiego języka(BTV) oraz pryszczycy(FMD). 
Przeszkolono 294 osoby.  

• W ramach ww. programu – badanie dzików padłych i ofiar wypadków 

komunikacyjnych – zbadano 57 padłych dzików w kierunku ASF- wszystkie uzyskały 
wyniki ujemne.  

• Rozesłano do wszystkich urzędów gmin powiatu częstochowskiego, Biura 
Powiatowego Agencji Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa, Ośrodka Doradztwa 
Rolniczego, pisma z informacją: nt. zagrożenia Związanego z występowaniem ognisk 
pryszczycy (FMD) na terenie Słowacji i Węgier wraz z ulotką dotyczącą zasad bioasekuracji 

mailto:czestochowa.miw@wetgiw.gov.pl


 

  

 Powiatowy Inspektorat Weterynarii  w Częstochowie 
ul.  Tkacka 5 ,  42-202 Częstochowa   tel.: (34) 360-11-61,  fax: (34) 366-90-95, 

e-mail: czestochowa.miw@wetgiw.gov.pl,  www.piw-czestochowa.pl 
 

- 3 - 

informującą o realnym zagrożeniu zawleczenia wirusa pryszczycy na teren powiatu 
częstochowskiego, z prośbą o ich kolportaż wśród hodowców w sposób zwyczajowo przyjęty 
na danym terenie. 

• W 2025 roku kontynuowana była akcja z 2024 roku rutynowych kontroli 
gospodarstw utrzymujących trzodę chlewną oraz drób. Podczas kontroli sprawdzana była 
bioasekuracja tych gospodarstw tj. zabezpieczenie obiektów przed zawleczeniem chorób 
zakaźnych, a hodowcy informowani byli na miejscu o potencjalnych zagrożeniach, a w 
szczególności o zagrożeniu afrykańskim pomorem świń oraz wysoce zjadliwą grypą ptaków. 
Podczas tych wizyt poza informacją merytoryczną przekazywano materiały informacyjne 
dotyczące bioasekuracji gospodarstw. 

• W 2025 r. przeprowadzono 83 kontrole bioasekuracji w gospodarstwach 
utrzymujących trzodę chlewną oraz 62 kontrole w gospodarstwach utrzymujących drób. 

W 2025 roku na podstawie Rozporządzenia Wojewody Śląskiego w sprawie ustalenia 
nakazu odstrzału sanitarnego dzików na terenie województwa śląskiego myśliwi pozyskali 
387 dzików odstrzelonych w ramach odstrzału sanitarnego za które wypłacono kołom 
łowieckim kwotę 170700 zł, natomiast w związku z Programem zwalczania ASF w tzw. 
odstrzale planowym myśliwi pozyskali 759 dzików za które wypłacono kołom łowieckim 
kwotę 265500 zł. 

W Powiatowym Inspektoracie Weterynarii w Częstochowie sprawowano też nadzór 
nad produkcją pasz dla zwierząt oraz utylizacją. Nadzór ten prowadził zespół ds. pasz i 
utylizacji, który dokonał 118 kontroli podmiotów paszowych oraz  30 podmiotów 
zajmujących się ubocznymi produktami pochodzenia zwierzęcego. Pobrano 44 prób 
urzędowych do badań monitoringowych w celu sprawdzenia zdrowotności i jakości pasz. 
Stwierdzono dwa przekroczenia norm jakościowych i ilościowych w produkowanych 
paszach. Stwierdzono jedno naruszenie w zakresie oznakowania pasz. Wydano 12 decyzji 
administracyjnych w ww. obszarze działania inspekcji.  

Powiatowy Lekarz Weterynarii w Częstochowie brał udział w spotkaniach i 
szkoleniach na terenie powiatu częstochowskiego, na których poruszał kwestie dotyczące 
prawa krajowego i unijnego w zakresie między innymi utrzymania zwierząt gospodarskich, 
profilaktyki i zwalczania chorób zakaźnych zwierząt oraz uboju zwierząt przeznaczonych 
do produkcji mięsa na użytek własny. 

 Łącznie w 2025 r. Powiatowy Lekarz Weterynarii w Częstochowie wziął udział w 12 
spotkaniach o charakterze informacyjno-szkoleniowym, w których uczestniczyło 347 
przedstawicieli instytucji samorządowych, inspekcji sanitarnej, hodowców, właścicieli 
nadzorowanych podmiotów oraz myśliwych. 

W trakcie prowadzonych działań inspekcyjnych na terenie powiatu 
częstochowskiego pracownicy Powiatowego Inspektoratu Weterynarii współpracują z 
Państwowym Powiatowym Inspektorem Sanitarnym, Inspekcją Ochrony Roślin i 
Nasiennictwa, Policją, Państwową Strażą Pożarną, Inspekcją Transportu Drogowego, 
Polskim Związkiem Łowieckim jak także z wszystkimi Burmistrzami i Wójtami gmin 
terenowo przynależnych do powiatu.  

Zdrowie ludzi zależy bezpośrednio od skutecznej pracy Inspekcji Weterynaryjnej 
nadzorującej produkcję żywności przeznaczonej do spożycia przez ludzi. Pracownicy 
Inspekcji zapewniają ochronę zdrowia zwierząt, strzegą bezpieczeństwa epizootycznego, 
kontrolując ten obszar odpowiadają za  bezpieczeństwo i jakość produktów pochodzenia 

zwierzęcych oraz zasady ich przetwarzania, przechowywania oraz wprowadzania do obrotu.  
 Reasumując, Powiatowy Lekarz Weterynarii w Częstochowie stwierdza że, Inspekcja 

Weterynaryjna na terenie powiatu częstochowskiego w 2025 r. wykonała powierzone 
zadania, zapewniając pełną ochronę zdrowia publicznego oraz ochronę zdrowia zwierząt. 

lek. wet. Andrzej Sosnowski 
Powiatowy Lekarz Weterynarii w Częstochowie 

mailto:czestochowa.miw@wetgiw.gov.pl

